1. Formulazione della dottrina delle *rationes causales* (libro IV)

Nelle pagine del libro IV del *De Genesi ad litteram* Agostino conduce una complessa riflessione sulla natura della conoscenza della creatura angelica, spiegando come quest’ultima sia in grado di comprendere in modo simultaneo (*secundum potentiam spiritalem mentis angelicae cuncta quae uoluerit simul notitia facillima comprehendentem*¹) l’ordinata concatenazione causale intrinseca alla creazione divina (*nec*

¹ Secondo Alexander (2002), p. 117 al termine “comprehendentem” sarebbe preferibile la variante “comprehendentis”, che andrebbe riferito all’espressione “mentis angelicae”.

ideo tamen sine ordine quo adparet connexio praecentium sequentiumque causarum)². La formulazione di questa dottrina induce Agostino a riflettere sulla categoria di simultaneità, interrogandosi sulla possibilità di una sua applicazione non solo in riferimento alla facoltà conoscitiva della creatura angelica, ma anche alla costituzione stessa degli esseri in occasione della creazione divina:

«Sed si omnia simul mens angelica potest, quae singillatim per ordinem conexarum causarum sermo distinguit, numquid etiam quae fiebant, uelut ipsum firmamentum, uelut aquarum congregatio speciesque nudata terrarum, uelut fruticum et arborum germinatio, luminarium et siderum conformatio, aquatilia terrestriaque animantia, simul omnia facta sunt, ac non potius per interualla temporum secundum praefinitos dies? An forte non, sicut ea secundum motus eorum naturales nunc experimur, ita etiam cum primitus instituta sunt cogitare debemus, sed secundum mirabilem atque ineffabilem uirtutem sapientiae dei, quae adtingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suauius? Neque enim et ipsa gradibus adtingit aut tamquam gressibus peruenit. Quapropter quam facilis ei efficacissimus motus est, tam facile deus condidit omnia, quoniam per illam sunt condita, ut hoc, quod nunc uidemus temporalibus interuallis ea moueri ad peragenda, quae suo cuique generi competunt, ex illis rationibus insitis ueniat, quas tamquam seminaliter sparsit deus in ictu condendi, cum dixit, et facta sunt; mandauit, et creata sunt»³.

«Ma se la mente angelica può conoscere simultaneamente tutte le cose che il discorso distingue a una a una, secondo l'ordine della concatenazione delle cause, forse anche le realtà che venivano create, come il firmamento, la raccolta delle acque e la superficie spoglia delle terre, la germinazione dei cespugli e degli alberi, la conformazione dei luminari e delle stelle, gli animali acquatici e terrestri, sono state fatte tutte simultaneamente, e non invece attraverso intervalli di tempo secondo giorni predefiniti? O forse dobbiamo pensare che le cose, quando furono costituite nella loro origine primordiale, non lo furono secondo i loro naturali movimenti che noi oggi sperimentiamo, ma secondo la mirabile e ineffabile potenza della Sapienza di Dio, che “si estende con forza da un'estremità all'altra del mondo e governa con bontà ogni cosa”? Essa, infatti, non si estende in modo graduale né giunge in qualche luogo, per così dire, compiendo un passo dopo l'altro. Perciò, con la stessa facilità con cui la Sapienza compie il proprio efficacissimo moto, Dio ha creato tutte le cose, poiché esse sono state create per mezzo della Sapienza; se dunque ora osserviamo il modo in cui le creature si muovono attraverso intervalli di tempo per portare a compimento le fasi dello sviluppo che compete alla propria specie, ciò dipende da quelle ragioni insite in esse, che Dio ha sparso come fossero dei semi nell'istante della creazione, quando “disse, e le cose furono fatte; comandò, e furono create”».